
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: PILLONI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI TUILI 

 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO SOCIALE 

 
 N. 646 DEL 14/10/2024 REG. GENERALE 
 N. 164 DEL 14/10/2024 REG. SERVIZIO 
 
OGGETTO: L.R. 27/83 “PROVVIDENZE IN FAVORE DI TALASSEMICI, EMOFILICI ED 
EMOLINFOPATICI MALIGNI”. LIQUIDAZIONE TERZO TRIMESTRE ANNO 2024 IN 
FAVORE DEI BENEFICIARI. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 
 

VISTO il D.Lgs. 267/00, con particolare  attenzione all’art. 109, comma 2, inerente l’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali ai Responsabili dei servizi nei piccoli comuni privi di personale con qualifica dirigenziale; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 23.01.2024 di nomina dell’Ass. Soc. Alessandro Pilloni quale 
Responsabile dell’Area Amministrativa – Sociale; 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa – Sociale n. 525/2023 con la quale è 
stata nominata la Dott.ssa Silvia Randazzo Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990 nell’ambito del Settore Servizi Sociali; 

VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 22.01.2024; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 
del 29.01.2024; 

VISTO il D.Lgs. 267/00, con particolare riferimento all’art.109, comma 2, inerente l’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali ai responsabili dei servizi nei piccoli comuni privi di personale con qualifica dirigenziale; 

VISTO: 

 la L.R. 23/2005 intitolata “Sistema Integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione della L.R. n. 4/88 
(Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

 la L.R. 27/83 e successive modificazioni, inerenti i benefici spettanti ai Talassemici, Emofilici ed 
Emolinfopatici maligni; 

 la L.R. n. 8/99 relativa al trasferimento di funzioni e risorse finanziarie dalle Regioni ai Comuni, in 
materia socio assistenziale; 

 la L. R. 3 dicembre 2004 n. 9 art. 1 lettera f) che ha sostituito il comma 13 della L.R. 11 maggio 2004 
n. 6, la quale dispone la concessione ai cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna 
che si sottopongono ai trattamenti antitumorali presso presidi sanitari diversi da quello di residenza, 
delle provvidenze previste dalla L.R. n. 27/1983; 

VISTO: 

 la L.R. n. 8/99 ed in particolare l’art. 4 comma 2 che dispone il trasferimento ai Comuni delle funzioni 
amministrative concernenti la concessione e l’erogazione dei sussidi di particolari categorie di 
cittadini di alla L.R. 11/85; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: PILLONI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la nota della Direzione Generale delle Politiche Sociali prot. N. 17434/5 del 15.05.06 (Ns. prot. n. 
1689 del 23.03.07) per l’autorizzazione all’utilizzo delle residue disponibilità dei finanziamenti di cui 
all’art. 4 della L.R. 8/99 a compensazione delle maggiori spese sostenute per le funzioni trasferite di 
cui alla stessa legge; 

 la L.R. 3/2009, art. 8, comma 21, la quale ha stabilito la rivalutazione dei limiti di reddito e degli 
importi dei contributi di cui alle leggi in oggetto, a partire dal 1 giugno 2009; 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 56/64 del 30.12.2004; 

 la circolare n. 15283/5 del 26 Aprile 2004 dell’Assessorato Igiene Sanità e Assistenza Sociale, per le 
indicazioni in merito alle procedure da adottare per il riconoscimento del diritto alle provvidenze 
come già previste dalla L.R. 27/1983 e dalla L.R. 9/2004; 

 le note del Servizio Programmazione sociale dell’Assessorato Regionale Igiene Sanità e Assistenza 
Sociale: 

 prot. n. 11500 del 23.03.06, acquisita al Ns. prot. con n. 1052 del 23.03.06, con la quale si informa 
che con l’art. 9 comma 9 L.R. 24 febbraio 2006 n. 1 (finanziaria 2006), ha disposto che spettano ai 
cittadini residenti in Sardegna solo i rimborsi di viaggio e soggiorno; 

 prot. N. 17434/5 del 15.05.06 (Ns. prot. n. 1689 del 23.03.07) per l’autorizzazione all’utilizzo delle 
residue disponibilità dei finanziamenti di cui all’art. 4 della L.R. 8/99 a compensazione delle maggiori 
spese sostenute per le funzioni trasferite di cui alla stessa legge; 

VISTA la propria determinazione n. 183 del 29.02.2024 di impegno delle somme relative all’anno 2024; 

VISTO: 

 le istruttorie condotte dall’Ufficio di Servizio Sociale; 

 gli atti relativi alle certificazioni attestanti il diritto all’erogazione dei contributi ai beneficiari; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 2.932,92 in 
favore di n. 7 beneficiari delle provvidenze di cui alla legge in oggetto, relativamente al terzo trimestre dei 
viaggi effettuati per l’anno 2024, secondo le modalità indicate all’Ufficio di Ragioneria; 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 267/00; 

ATTESTATO, giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 4/2014, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, da 
parte del responsabile del procedimento;  

VISTO il vigente Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del Comune di Tuili;  

ACQUISITO da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto in ordine alla regolarità contabile ed 
alla copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151 e 153, del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in 
ordine alla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette spese con le 
regole di finanza pubblica ora vigenti; 

DETERMINA 
DI PRENDERE ATTO della premessa, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

DI LIQUIDARE, per quanto esposto in parte motiva, la somma complessiva di € 2.932,92 in favore di n. 7 
beneficiari delle provvidenze di cui alla legge in oggetto, relativamente al terzo trimestre dei viaggi spettanti 
per l’anno 2024, secondo le modalità indicate all’Ufficio di Ragioneria, quale saldo somme spettanti, con 
imputazione sul capitolo 4120/440/1 impegno n. 241/2024 del Bilancio di previsione 2024/2026; 

DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi, all’Ufficio Ragioneria per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento, da effettuarsi secondo le modalità indicate allo stesso 

 

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         firmato digitalmente 

                                                                                                        F.to: Ass. Soc. Alessandro Pilloni 


